
PRESLIA 1959 

31: 20-26 

Bohumil Hluchovský a Vladimír Sr b : 

Vráskovitost povrchu listu se zřetelem ke svěracím buňkám 
průduchů. 

Katedra Liolog io Vojenské lélm:i"ské akademie Jana Evangelisty Purkyně v Hradci Králové 

Vráskovitost na povrchu listů rostlin je dnes už poměrně dobfo známa 
(Němec 1930, K ti st e r 1951 a j.) a byla velmi důkladně studována 
K n r e r e m (UH 7), Haber 1 a n d tem (1918) a pozděj i JVI arte n sem 
(1D34). Její systematické studium je vfak technicky dosti obtížné a Marten
sovi se daElo hlavně proto, že pro své pok usy vyhledával vhodné objekty, 
jako napí'. plátky korunní z poupat podeňky viržinské (Tradescant·ia virg1:
nica L.). 

Tuto striaci na povrchu listu lze studovat bud pHmým mikroskopickým 
pozorováním nebo na kolodiových replikách (Wo 1 f 1054) , avšak ani jedna 
z uvedených metod nepodává její přesný obraz. Ph pHmém pozorování listu 
vznikají Y důsledku horšího osvětl ení nejasné obrazy a rovněž i repliková 
metoda má určité specifické obtíže. Na řezaných preparátech vidíme zase 
pouhé zoubkovité nerovnosti a nemůžeme si učinit žádnou představu o jej ich 
průběhu po ploše listu. Bylo tedy tfoba vypracovat vhodný metodický postup , 
kterým by byla vráskovitost povrchu spolehlivě znázorněna.Tato metoda 
byla nalezena v barvení listů s ndanem III , rozpuštěným v některých t ukových 
rozpustidlech. 

Materiál a metoda 

Pokusným materiálem v náší práci byly listy jednadvaceti rostlin z osmnácti různých čeledí. 
Rostliny byly vybrány tak, aby zastupovaly nej en přízenmi bylinné patro, ale i vegetaci keřovou 
a stromovo u: Acer pseudoplatanu8 L. - k len ( Ace1·aceae), Ae8c1dus hippoca8tanum L. - jírovec 
maďál ( Ae8culaceae), Achillea rnillefolium L. - řebi'íček obecný, Arctiiim lappa L. - lopuch 
věL~í. 'l'araxacum o,fficinale W e b„ ssp . vulgare (La rn .) S c h. T h e 1 1. - sm etánka lékařská 
obecná (všechny Á8leraceae}, B erberis vulgari8 L. - dřiš ťál obecný (Berberidaceae), Capsella 
bur8a pa8tori8 (L.) M e d. - - kokoška pasLuŘ [ tobolka (llra88icnceae ) , Equi8elum cirvense L. -
pfoslička ro lní, letni lodyha (Equisetaceae), Atriplex nitens S c h k u hr - le beda lesklá (Ch eno
podiaceae), Iris p8eudacoru8 L. - kosatec žlutý ( l n'.daceae), JJ1elissa o,fficinali8 L. - m eduúka 
lé l·rni"8ká (Lamiaceae), Sambucus nigra L. - bez černý (Loniceraceae), Syringa vulgaris L. --
8ehk obecný (Oleaceae ), Chelidonú,1,m maju.s L. - vlai'\tovičník vět8í. (Papa,ver(f,ceae), Plantago 
lanceolata L. - srha říznačka, Zea mays J_,. - kukui'i<:'e setá (obě Poaceae }, Fragaria vesw L. -
jahodník obecn ý (Rosaceae), Hyoscyamiis niger L. - blín (:omý (Solannceae ), Urtica dioica L. -
kopřiva dvoudomá (Urticaceae ) a Lupinus polyphyllus Li n cl 1. - vlčí bob m.noholis tý (Vi
ciaceae). 

Ph studiu povrchové vráRkovitosti jsm e n ašli objckLy, kde vrásy (strie, r ý hy) byly zccl:i 
dob fo p a t mé i př-i přímém mikroskopickém pozorováni n eporušených listů . Z našeho materiálu 
jsu to napL listy Sambncus nigra, Aesculus hippocastcmum, Syringa vnlgaris a Tara:J;acum o,ffi· 
cinale, sRp. vulgare, na kterých mi'.1žcme tuto striaci pohodlně pozorovat. Na jiných objektech, 
např'. listy Achnlea mille/olútm, Acer pseudoplcttanus, Atriplex nitens, Berberis vulgaris, Cheli
donium maj1ts, H.yoscyamu8 niger a oRtatn.ích, jsme však n a nativních prepa rátech nepozorovali 
striaci bmT vůbec nebo jen zcela nezřet.elně. 

20 



P ozorování je však umožněno a velmi zpfosněno, zbarvíme-li povrchovou kuLikulu jednopro
eentním roztok rn imd anu IU v xylenu, benzenu n ebo amylacetátu. Jiná tuková rnzpustidla, 
jako je aceton nebo a lkohol, n ejso u pro t nt.o účel vhodná, protože po zř-e<lění vodou v tkáni 
bn,rva r yeld0 vypad ává a tvoH hrudky n ebo krystalky. Sudanové ro:t.Loky d obfo vybo,rvují 
pokožku a zv l :í.štč pěkně znázorúují s t rie, a to i n a takových obj0ktech, krle pi"ímý rn pozorováním 
nemůžeme ty to s trnktury zjis tit a kde mikrorelie f"ová rnetoda poskyLuj e výs ledky je n tóž ko 
hoclnoLite1né. Mirnolo zbarveni suda novými roztoky umožt\uje cl a.lš í his Lologi<'ké s tudium ob
j ektů na zmrazených fozech. Pozorování pHrno pod m ikroskopem ukázala, že b a 1·víc ím pro
<'esPm n evznikají na kutikule žádné n evhodné artefakty. Hlavní pfodností m eLody je , že umož
twje s ledovat s tťiaC'i tam, kd e d osud n e by la pozorována a dále že dovoluj e rozlii4 i t i její j dnotlivó 
formy. 

Fotog rafická dokurnentaC'e takto získan ýc h obrazli je však velmi obtížná, protože je n e možné 
dosáhnout na C'elý<'h zbarvených listech pravidelnéh o osvětlení i potfobn é hloubky obrazu př'i 
Y t8ích zvčti'; ní C' h . 

Prnparát~, k mikroskopickému s Ludiu se zhotovují tak, 7, ostrou trubičkou o průměru asi 
;) 11un se vytne (na korkové n ebo gumové podložce) koLouč k listové čep le , který se ponoh na 
okamžik do barvic ího roztoku f\, i R ulpělým barvivem se pfonese na podložní sklíčko. Preparáty 
RO ihnl'd pozorují a jsou ai do vyschnutí použitelné . Pozorovat lze i b z krycího klí čka . Zbar
v0ny jsou kutikulární útvary a blú,ny buněčné, a to různě u rúznýc h obje ktú . 

Vý s l edky poku s ů 

Téměř· na všech námi pozorovaných objektech jsme mohli striaci dokázat. 
IBx istnji. však objekty, na kterých ani tato metoda jejich existenci nedokáže . 
V našem materiálu to byly Z ea mays, I ris pseu,dacorus , Plantago lanceolata 
a Dactylis glmnerata. U některých objektů může být důvodem Řpatná barvi-

Obr. I . Cirkulární a koncen trick é uspořádání 
»trií V<' svěracich buňkách průduchů u Sambtwiis 
nigrn . Poměrně d obi'e je patrná zón.a vně,i š ích 
strií. Poddnú. :->tr iu,cc n i\. n e rvech listu a odštč· 
pováni svnzkú s tr ií k jednotlivým prúduC'h ť1m. 

Spodní st.mna lis t.u , n a tivní pre parúL, barve no 
amylaC'etát-sudanem. 

Obr. 2. Schema vybarvení prliduc hu amylace
t.átsud:mern . Příčný foz (dole ) a je ho promít
nutý plošný obraz (nahoře ). Silně zbarvená 
kutikulární vnějš í zob ánkovitá lišta překrý 
vá zónu vnitfoíc h strií. D ýchac í skulina je 

vyplněna „zátkou" barvicí teku tin y . 

telnost, jak je tomu např. u Urtica dioica , jejíž listy se velmi špatně barví 
a proto striace na nich je nezfotelná. Je však zajímavé, že u většiny případů , 
kde pfos dobré zbarvení nebyla striace pozorována, šlo vesměs o listy s mono
kotylní nervaturou a tím s velmi pravidelným uspořádáním průduchů mezi 
nervy. U listů s nervaturou dikotylní jsme totiž t y to strie až dosud pozorovali. 

21 



Na studovaných objektech jsme se setkali 8 několika typy Htriace. Většinou 
se strie jeví jako svazky intensivně zbarvených proužků , střidajících se s prouž
ky nezbarvenými. Avšak na některých objektech nacházíme místo popsané 
striace systém zbarvených bodů, ležících v jedné čáře. Tyto „čáry" jsou opět 
odděleny proužky nezbarvenými (Fragaria vesca, Lupinus polyphyllus). Uspo
řádání striace je bucl' pravidelné nebo nepravidelné. Tak např. na listech 
Aesculus hippocastanurn a Syringa vulgaris je striace výrazně patrná po obou 
stranách listu , ovšem na straně svrchní není uspořádání pravidelné. Na každé 

Obr. 3. Prliduch na listu Sambucus nigra, do něhož ústí svazky paralelních stril z okolních bunčk . 
Rpodní strana listu, nativní preparát, barveno amylacetát-sudanem. 

epidermální buňce má totiž jiný směr a i na jednotlivých buňkách mohou být 
~měry různé. Striace na svrchní straně listů není orientována k ojedinělým 
průduchům. Na spodní straně uvedených listů je striace uspořádána tak , že 
směřuje pfos několik epidermálních buněk k průduchům. U roRtliny M elissa 
officinalis je striace naopak orientována k trichomům. 

Za velmi zajímavý a pokud je nám známo nový nález pokládáme zjištění 
striace na svěracích buňkách průduchů. U většiny objektů jsou strie uspořá
dány cirkulárně a koncentricky a můžeme je pozorovat na kutikule až k vnější 
zobánkovité liště průduchů (obr. 1 ). Na příklad u Sarnbucus nigra je těchto 
strií , tvořících dvě zóny, asi čtrnáct. Vnější zóna je tvoí·ena asi sedmi rýžkami 
hrubšími, poněkud hůfo se barvícími a proto na zbarveném preparátu vždy 
diferentními. Vnitfoí zóna obsahuje vcelku stejný počet rýžek , které jsou však 
jemnější a také se mnohem lépe barví. Proto často shl dáváme, že tvoř'í silnl'.· 
zbarvený proužek, splývající s dobře vybarvenou vn "jší zobánkovitou lištou 
průduchů (obr. 2). Zónu vnitřních strií můžeme poměrně dobře sledovat na 
nezbarvených pr parát ch ve fázovém kontrastu. 

22 



Ve vztahu k ostatní striaci povrchu listu pfodstavují průduchy jakási 
orientační centra. a vhodném materiálu můžeme totiž vidět, jak s azky 
paralelních strií okolních buněk ústí ze vv ech stran do svěracích buněk prů
duchů (obr. 3). Ph pečlivém pozoro ání, které se nám však nepodařilo doložit 
fotograficky, vidíme ústit 
tyto podélné rýhy přímo 
do zevní zóny cirkulár
ních strií tak, že se ypsi
lonovitě rozvětvují a s tě
mito cirkulárními rýhami 
splývají. 

Zatím pouze v jediném 
případě, a to na letní lo
dyze Equisetum arvense, 
jsme na svěracích buň
kách průduchů pozoro
vali odlišné uspořádáni 
striace. Rýhy nejsou kon
centrické, ale radiální a 
překračují i na sousední 
epidermální buňky , tak
že průduchy nabývají 
phbližně hvězdicovitého 
vzhledu a dýchací skulina 
j~ jakoby jejich středem, 
do kterého rýhy ústí. Tato 
popsaná striace je poměr
n" hrubá. 

Podélnou striaci může 
me dobře pozorovat i na 
nervatuře listu, kde vidí
me, jak se svazky strií 
odštěpují a směřují k nej
bližším průduchům (viz 

· obr. 1). Najdeme však 
také stomata, kterým se 
strie vyhýbají a ani do 
nich neústí. Zřetelnou 
podélnou striaci lze též 
sledovat na trichomech, 
na něž svazky strií pfo
cházejí radiálně z okol
ních epidermálních bu
něk (obr. 4). 

Di sk use 

O významu strií byly 

. '. " t{ \: ~ I f ~ , '. / 0. 
; ~·· i · (• • 1 · , , .• .,,. 

(' ' · .' li· ., I· ' r , .: . 
• I,/ .. ! . ' \; :. > ',. " , . i A t ~ J \ . li 

,• I • • „ , ~.Jl, I /! 1 o{ f · I • tlf 't • 
' ; .'t(' • \ f •, . • f .. I o\ 

'\ ~ I .• :',4' I( I • I ' "' , 
,,,, . „ ,', ' • 'il l ,' "". \ , , 

i , " ' , ,..,. , ' ' •I f t • . .„'" I '. I t' ,. " ,·, •i,• . ~ 
1. I '. < . ,,,,,· . .'. :·. " .. I 
'· '·,/I: „ _~„ .. , ·: · .t 4' ' " ' , „ ·'· • .\. ·· •J a, I .. .. . 

J . -' .' • .l .,.,t 11 ' .• . , I • 

;; I , t •I 

". ·i 

. ' , 1, I. 
tj • 

,, J • ft, 
f 

1 • ~ . . . ·' • / ''· 1
1 

\: \ I ' · • t •'li ~ . .\ , • , . • I, 
•· l . : . v „ •, . ~ . J ' I • • I I • 

• I • ' • . } • • . • ' ' '· I • 

', 1-1'. ' , . ; „ ... ·' 1 C· ' ""' - . :; ' I 

• ' " , ' ·\ „ J ~ , ' , • ' \, I ' ' e 
( ~ ' • . /ť 1

• ' , , / f , I , ' , 
1 

" -ť-.' , ·,;" " -~. >~ -~. "'\ I , I. ) •• . I I : .' 11 • :> ) '1 

• , / I ·/ 111 \ t • \ . li 11 t I . „.„ . ' ~ : ' \·~ /. ""-'·, • „ ' 
.t • \ . .._ • ,, :: •• . • • \', f I I 

,''. ' "~'./ : ~ „ .. - '."' f „ . . • 
Obr. 4. Sloupnutá pidel'mis z listu Sambucus nigra. Oástečně 
patrná vnitřní zóna cirkulárních strii ve svěracích buňkách 
prúduchú. Spodní strana listu, bez fixace a barvení , pozorováno 

ve fázovém kontrastu. 

Obr. 5. PHčný foz listem Scimb·uws nigm. Mohutná kutikula 
prostupuje do zmu~né hloubky blánu buněčnou. U druhé buňky 
zlev1t je kutikula (s dobře p1ttrnou striací) přetažena pfos 
pHčně říznutou epidermá lní buňku. Spodní strana listu, fixace 
zmrazením. barveno amylacetát-suda.nem , tloušťka řezu 50 µ. 

vysloveny v podstatě dva názory. Mart e n s (1934) se domnívá, že kutiku
la je sekrečním produktem blány buněčné. Tvoří se prý větší a proto je 
zvrásněná. Vrásy představuji „zásobu povrchu", který se spotřebuje při 

23 



dalším růstu. K tomuto závěru dochází Martens proto , že na korunních plát
cích poupěte Tradescantia virginica pozoroval změny směru vrás, a to od 
podélných přes síťové opět k podélným. 

Proti Martensovým názorům, že kutikula je pouhým Eekretem blány bu
něčné , že lpf pouze na povrchu a že zvrásnění je způsobeno jen slepením vnit-l'
ních stěn vrás, mluví zcela jasně naše mikroskopické nálezy . Např· . na obr. 5 
pozorujeme, že kutikula prostupuje tlustou blánu buněčnou do značné hloubky. 
Vnitřní stěny vrás jsou odděleny zónami celulosy, takže na sebe naléhají pouze 
jejich stěny vnější. Když už bychom chtěli mluvit o slepení vrás, nepřicházelo 
by to v úvahu u jejich stěn vnitřních, ale jedině u stěn vnějších. Tento mikro
skopický nález zřetelně dokazuje, že zvrásnění kutikuly je založeno již v celu
losové vrstvě blány buněčné. Sotva ho lze tedy uvést v soulad s tvrzením 
Martensovým, že kutikula je sekrečním produktem buněčné membrány. 
Jestliže Martens pozoroval vrásnění i na oddělené kutikule , znamená to opět , 
že nikoliv vnitřní stěny vrás, ale naopak jejich stěny vnější jsou slepeny. 
Samozřejmě ani samotný fakt, že se mu podařilo isolovat kutikulu nikterak ne
dokazuje , že by tato byla sekrečním produktem blány buněčné. Domníváme 
se, že našimi nálezy se stal jeden z důležitých argumentů Martensových ne
udržitelný. 

Velmi důležitým problémem je též fysiologická úloha strií. Martens ji viděl 
pouze ve spotřebování vrás při růstu a odmítal např'. názor Haber 1 a n d t ů v 
(1918). Ten chápal strie jako kapi]áry, sloužící k tomu , aby kapičky vody 
spadlé na listy se rychle šířily po velkém povrchu. Opíral se při tom o kritiku 
K u r e rov u (1917) , který uvádě l , že striaci lze pozorovat na obou pokožkách 
listu. Současně Martens odmítal i dř'ívější koncepce, jmenovitě Schwendener
Volkensovu a Strasburgerovu. S c h w e n den e r (1882) a rovněž i V o 1-
k e n s (1884) tvrdili, že kutikulární záhyby jsou pouze výsledkem ztráty 
turgoru epidermálních buněk. S t r a s b u r g e r ( 1882) se domníval na zá
kladě pozorování trichomů u Coleus, že pelikulární vrstva buněk se při růstu 
protáhne nad mez elasticity, což je hlavní příčinou zvrásnění. Strasburger 
opíral tuto domněnku o pozorování v polarisačním mikroskopu, které mu 
umožnilo stanovit na příčných řezech epidermis různou polarisaci. Martens 
odmítal Schwendener-Volkensovu koncepci hlavně proto, že nepozoroval , že 
by deturgescence následkem vadnutí způsobovala u květů jejich striaci , i když , 
ji snad učinila viditelnější. O Strasburgerově koncepci Martens tvrdí , že je 
dnes již úplně překonána hlavně proto, že Strasburger nevhodně generalisoval 
nálezy na trichomech u Coleus pro celou kutikulu a dále proto , že jeho teorie 
předpokládala změnu samotné vnější stěny buněčné v kutikulu. Přitom Stras
burgerova teorie nemůže , podle Martense, vysvětlit vznik směru strií. Marten
sovi se podařilo, na příklad osmotickými zásahy, uvolnit kutikulu, což by sotva 
svědčilo o její těsné souvislosti s vnějšími celulosovými stěnami. Mimoto i po 
této isolaci pozoroval zachovalé vrásnění. 

"" K celé práci Martensově (1934) je nutno dodat , že jím užitý pokusný ma
teriál byl výjimečný. Šlo o plátky korunní v poupatech, kde funkce strií je 
omezená, jmenovitě při vodním hospodářství. Mimoto tato petala nemají 
průduchy, takže eventuální význam striace ve vodním provozu vzhledem 
k průduchům je přirozeně naprosto setfon. Domníváme se proto, že Martens 
neprávem podceňuje Volkensovy názory (1884) o radiálním rozložení strií 
kolem stomat a trichomů. Na našem materiálu jsme se totiž pfosvědčili o na
prosté správnosti Volkensových nálezů a mimoto jsme tyto nálezy doplnili 

24 



bezpečným zjištěním striace na svěracích buňkách průduchů. Radiální striace 
je pravidelná a rovněž i cirkulární strie na svěracích buňkách jsou prokaza
telným nálezem. Dále jsme zjistili, že strie ze sousedních buněk ústí do cirku
lárních strií těchto svěracích buněk. Nemůže být pochyb o tom , že takovéto 
uspoř'ádání je funkční a nemohlo vzniknout pouhým spotřebováním „zásob
ního povrchu" . ,Jedině phjatelným zdá se nám funkční výklad Haberlandtův 
(HH8). Máme za to, že strie jsou kapilární aparát listu, sloužící k rozvádění 
vody po jeho povrchu a že většinou ústí do průduchů. Jejich hlavním úkolem 
je zachytit droboučké kapičky vody (např. rosy) a svést je k průduchům. 
Důležitá je i jejich funkce zabránit větru, aby snadno odvanul vodní páru 
s povrchu listu a způsobil tak jeho nadměrné vysychání. 

Za velmi důležitý považujeme též nález podélné striace na nervech , který 
výrazně svědčí proti 1\fartensově koncepci. Kdyby totiž směr vrásnění vznika] 
pouhým spotřebováním „zásobního povrchu", pak by na této protuberanci 
muselo být vrásnění příčné a ne podélné. 

To, že strie nacházíme na obou epidermis, nikterak nemluví , jak se mylně 
domníval Martens, proti fysiologické koncepci Haberlandtově. Proti nad
měrnému vysychání musí být chráněny obě strany listu a k rozvádění vody 
je tfoba strií rovněž na obou listových plochách. Za deště se uplatní striace 
na horní straně listu, kdežto p:h rose na straně spodní. Dá se dokonce soudit , 
že zvrásnění na spodní epidermis je důležitější pro zachycení drobných ros
ných kapiček než striace na horní epidermis, která se uplatňuje poměrně 
zřídka. 

Jedním z hlavních našich nálezů je, že striaci nacházíme téměř bez výjimky 
na listech s dikotylní nervaturou a že strie jsou převážně orientovány k prů
duchům (někdy též k trichomům). Na listech s nervaturou monokotylní ne
byla dosud striace nalezena. Považujeme-li striaci za funkční strukturu, důle
žitou pro vodní provoz rostlin, můžeme říci, že tato není u listů s monokotylní 
nervaturou nutná. Je to patrně proto , že nervatura zde sama nahrazuje funkci 
strií. Průduchy jsou totiž uspořádány v řadách, sevfoných jednotlivými, po
délně probíhajícími nervy. Tyto nálezy potvrzují naši domněnku, že striace 
je v úzké spojitosti s vodním provozem rostlin a opravňují k závěru, že jde 
o povrchový kapilární systém, sloužící k poutání a rozvádění vody po po
vrchu listu. Naše vývody jsou též opřeny o pozorování pravidelného uspoř·á
dání strií kolem stomat u listů s dikotylní nervaturou. Svěrací buňky prů 
duchů jsou pravidelně opatfony cirkulárními striemi a jen výjimečně rýhami 
radiálními. O významu rozdílnosti v tomto uspořádání nelze se zatím vyjádht 
a bude nutné provést ještě další podrobnější studie. Stejně tak je obtížné po
chopit význam strií neúplných - „tečkovitých" . Rovněž i tomuto úkazu bude 
v dalších pokusech věnována patřičná pozornost. 
Závěrem lze shrnout, že metoda barvení listových čepelí jednoprocentním 

roztokem sudanu III umožnila nález striace u objektů, kde strie nebyly dosud 
pozorovány, dále umožnila rozlišit některé typy striace i nález odlišných vrás 
na svěracích buňkách průduchů. 

Souhrn 

1. Zbarvení sudanem je velmi výhodné k pozorování různých typů striace 
kutikuly po obou stranách listu a umožňuje rovněž důkaz i rozlišení této striace 
na svěracích buňkách průduchů některých rostlin. 

25 



2. Strie byly pozorovány na listech s dikotylní nervaturou a ne na listech 
s nervaturou monokotylní. 

3. Striace je vykládána, v souhlase s koncepcí Haberlandtovou, jako kapi
lární aparát, který slouží k poutání i rozvádění vody po povrchu listu a za
braňuje jeho nadměrnému vysychání. 

Literatura 

Haber Ian d t, G. (1918): Physiologische Pflanzenanatumie. - Leipzig. 
K u r e r, G. A. (1917): Kutikularfalten und Protuberanzen an Haaren und Epidermen und ihre 

Verwendung zur Differenzialdiagnose offizineller Blatter. - Bern. 
K ii st e r, E. (1951): Die Pflanzenzelle. - Jena. 
Mart e n s, P. (1934): Recherches sur la cuticule. III. Structure, origine et signification du 

relief cuticulaire. - Protoplasma, XX. Band, 483- 515. 
Němec, B. (1930): Nauka o buňce. Anatomie rostlin. - Praha. 
S c h w e 11d e 11 e r, S. (1882): Die Schutzscheiden und ihre Verstarkungen. - Abhandl. d. K. 

Akad. Wiss. Bertin. 
Str a sb u r g e r. E. (1882): Ůber den Bau und das Wachstum der Zellhaute. - Jena. 
V o 1 ke n s, G. (1884): Zur K.enntnis der Beziehungen zwischen Standort und anatomischem 

Bau der Vegetationsorgane. - Jahrb. d. bot. Gart. u. bot. Mus. Berlín, 3: l. 
Wo 1 f, J. (1954): Mikroskopická technika. Praha. 

Došlo: 29. 10. 1957. 

B. Hluchovský, V. Srb: 

Striation der Blattoberflache mit Riicksicht auf die Schliesszellen 
der Spaltoffnungen 

Die Autoren studierten die Striation der B lattoberflache bei verschiedenen Pflanzen. Sie stellten 
fest, dass for den Beweis und die Beobachtung dieser Striation der Kutikule auf beiden Seiten 
des Blattes die Farbung mit 1°/0 Losung von Sudans III in Xylen oder Benzen und insbesondere 
in Amylacetat sehr vorteilhaft ist. Auf diese Weise gelang es ihnen, bei einigen Pflanzen eine 
Zirkularstriation auch auf den Schliesszellen der Spaltoffnungen festzustellen. Die Spaltoffnungen 
stellen rnit Riicksicht auf die iibrige Striation der B lattoberflache gewisse Orientierungspunkto 
dar, in die Parallelfaltenbiindel aus nebenstehenden Epidermiszellen zusammenlaufen. Abschlies
send wird die Striation in Ůbereinstimmung mit Haberlandťs Auffassung als Kapillargerat er
klart, das der Wasserverteilung auf der Oberflache des B lattes dienent und seine iibermassige 
Vertrocknung verhindernt soll. 

B. rJiyxoncR11ti 11 B. Cpo: 

l\fopn{HHHCTOCTJ, noBep XHOC'r H Jrncrra c 'ťOllKH ap euna ycTLHqHhI X KJieTo K 

BocIHJO-.MO,[J,IUJ;lIHCH:Hl aJ<a.IJ:8MJUI Hi\f. JI. E . llypturHe, rpa.u.cu. RpaJIOBC 

ABTopr.1 1rnrrnJin: l\1opui:11HrrcToCTh (cTpI-rnnn 10) nonepx11ocn1 .rr11:cTa y pa3J1Htrni.1x pac
To1rn:i1:. Omr y6e,11,11 J1nc h, lJTO J(.nn J1.01rn0aTeJ1bcTna HaJJ11q1u1 .11 HJIH Ha6mop;emrií ::noií Mop

ui:nm1CTOCTM KYTMH:Y.TJb[ no o6cMM CTOpoHaM JIMCTa neCbMa y.uo6no nOJih30BaTbCH OKpac1wií 

t % pannopoM CyJt,ana I I I B HCtt JICHC Jrntt 6mrnenc, a rJianHoc noTOM B aMHJiau;oTaTo. 
TaHlll\l o6pa301\[ HM YJUlJlOCb ycTaHOAHTb y HOHOTOPJ.lX pacTOJIMi:Í J-IaJIJPIHe n11p1<ym:rpnoii 

6oposw1aTOCTH 11 Ha ycThl14Jil,JX JWeTm1x . Boo6rnc, ycTbWUlhJO H JieTKH 11peJl.CTaBJJHIOT 

CBOCI'O po.ua n011Tph! opttCHTaU,ttJf JlJfH l\10pH1,MHHCT0('T J1 OCTUJlhllOM nonopXHOCTH JJMCTa. 

H HMM cxOJVITl'fl nyt11rn napaJ1JieJJhHLIX Gopoa,rw1< 113 OHpymmo11J,11x HJWTOH sntt)l.epMLJ. 

B saH.~IIOlJOHHH pa6on.r cT pttaU,HH o6'"hHCHHCTcn - B cooTneTCTDHH c 1-w1111,crnvrnii Habcr
landl-a - JWI\ Han:tt.rrm1pHr.1i1: nnnapaT, cJ1y1-Ka u1,11ií n.rrn pa:=rncJl,eHJHI B0,11,hl no nonepxHOCTH 
.TIHCTH lf npenHTCTBYIOUJ,11M CťO qpe3Mcp110My BLICI,JXHHl110. 

26 


